
 
Provvedimento del Conservatore 

n. 6 in data 29/12/2023 

OGGETTO : AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CANCELLAZIONE D'UFFICIO DAL 
REGISTRO DELLE IMPRESE DI SOCIETÀ DI CAPITALI  EX ART. 2490 
C.C.           

IL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE 

Visto l’articolo 2188 del codice civile che prevede l’istituzione del Registro delle imprese; 

Visto l’articolo 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 concernente la disciplina del Registro 

delle imprese e il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 

581; 

vista la legge 2 novembre 2000, n. 340 e s.m.i. recante disposizioni per la delegificazione di 

norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi; 

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto l’art. 2490 del codice civile che, all’ultimo comma, disciplina la cancellazione d’ufficio dal 

registro delle imprese delle società di capitali in liquidazione che non provvedono per più di tre 

anni al deposito del bilancio di esercizio; 

visto l’articolo 40, comma 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120 (c.d. “Decreto semplificazioni”) che attribuisce al Conservatore del 

Registro delle imprese, con propria determinazione, la competenza per l’adozione del 

provvedimento conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dall’articolo 2490, sesto comma 

del codice civile; 

richiamata la determinazione del Conservatore n. 8 in data 11 aprile 2022 con la quale, tra 

l’altro, venivano fissate le modalità operative per le comunicazioni di avvio e conclusione dei 

procedimenti di cancellazione d’ufficio discendenti da varie norme, tra cui il sopra citato art. 

2490 c.c.; 

considerato che, come previsto in tale determinazione, al fine di fornire data iniziale certa al 

procedimento, è necessario procedere alla comunicazione di avvio dello stesso mediante 

pubblicazione per quarantacinque giorni dell’avviso di avvio e dell’elenco delle imprese 

interessate dalla procedura di cui all’articolo 2490 c.c. nell’albo on-line della Chambre e nella 

sezione del sito camerale “Cancellazione d’ufficio delle società di capitali in liquidazione” in 

modo permanente; 

considerato che, qualora l’impresa sia dotata di un domicilio digitale valido e attivo, l’ufficio del 

Registro delle imprese provvederà ad inviare a tale indirizzo, tramite PEC, l’avviso di avvio del 

procedimento d’ufficio; 



ritenuto, inoltre, al fine di rafforzare la precedente modalità di comunicazione e per tutelare i 

terzi eventualmente interessati, di iscrivere la notizia relativa all’avvio del procedimento de qua 

sulla posizione dell’impresa affinché venga visualizzata sulla corrispondente visura camerale, 

così come previsto dal punto 4 della determinazione n. 8/2022; 

predisposto a tal fine l’allegato elenco di società a responsabilità limitata in liquidazione che si 

trovano nella condizione di non aver depositato i bilanci d’esercizio per più di tre anni 

consecutivi mediante l’applicativo di Infocamere S.c.p.A. “Cruscotto Qualità”; 

dato atto che decorsi quindici giorni dal termine di scadenza della pubblicazione all’Albo on line 

o dal ricevimento della suddetta comunicazione inviata a mezzo pec, se attiva e valida, in 

mancanza del deposito dei bilanci d’esercizio delle annualità mancanti o di elementi idonei a 

dimostrare la persistenza della fase liquidatoria, si procederà con propria determinazione alla 

cancellazione della società dal Registro delle imprese; 

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 55 del 27 giugno 2023 con la quale è stato 

conferito alla sottoscritta incarico dirigenziale relativo all’Area Anagrafica, studi, ambiente e 

risorse umane e le funzioni di Conservatore del Registro delle imprese di Aosta; 

DISPONE 

1. l’avvio del procedimento di cancellazione ai sensi dell’articolo 2490, sesto comma del 

codice civile delle imprese presenti nell’elenco allegato alla presente determinazione, ai 

fini della pubblicazione di tale elenco nell’albo on-line della Chambre per quarantacinque 

giorni e nella sezione “Cancellazione d’ufficio delle società di capitali in liquidazione ai 

sensi dell’art. 2490, ultimo comma del codice civile” in modo permanente; 

2. di procedere, qualora l’impresa sia dotata di un domicilio digitale valido e attivo, all’invio 

tramite PEC della comunicazione di avvio del procedimento d’ufficio oggetto di tale 

provvedimento; 

3. di iscrivere la notizia relativa all’avvio del procedimento de qua sulla posizione delle 

imprese interessate affinché venga visualizzata sulla corrispondente visura camerale. 

 
 

 

IL RESPONSABILE 
DELL’ISTRUTTORIA 

IL CONSERVATORE 

Dott.ssa BUTELLI Katia Dott.ssa Katia BUTELLI 
  

 
 


